
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 7Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

Entrega do edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.compraspara.pa.
gov.br
Data da abertura: 01/11/2019.
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925451
Dotação Orçamentária:
Atividade: 04.331.1424.8245
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039
Atividade: 04.331.1424.6077
Fonte: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039
Ordenador Responsável em exercício: Lilian do Socorro de Farias Costa
Responsável pelo certame: Paula Adriane da Silva Costa.
Belém, 18 de outubro de 2019.

Protocolo: 486982

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 242 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/505018,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JAIME ROBERTO SILVA RAMOS, matrícula nº 
291439/2, Especialista em Educação, Classe II, CPF: 166.555.592-00 Su-
primento de Fundos no valor de R$770,00 (setecentos e setenta reias), 
para atender demandas excepcionais a serviços de natureza eventual, os 
quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em até 30 (trinta) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
339030- Valor: R$ 500,00
339036- Valor: R$ 270,00
Total:                R$770,00.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LILIAN DO SOCORRO DE FARIAS COSTA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo: 486867

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.°  1.535  DE  11  DE  OUTUBRO   DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00007-CS, datado de 
03/10/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n.° 916-
GS/SEFA de 22/05/2019, publicada no D.O.E edição n.° 33.885 de 
31/05/2019, no qual solicita a prorrogação do prazo para conclusão dos 
trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente fase, está 
coletando informações necessárias, para que possamos fazer nossa convic-
ção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n.° 201, da 
Lei Estadual n.° 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir de 
28/10/2019, o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindi-
cante, constituída pela Portaria n.° 916-GS/SEFA de 22/05/2019, presidida 
pelo servidor MARCOS NAZARENO CARDOSO DOS REIS, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, identifi cação funcional n. 5519799/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  11  /  10  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 486951
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1548 DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
DESIGNAR, a contar de 17/10/2019, o servidor CAIO AUGUSTO GIBERTO-
NI GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 05914745/1, 
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Coorde-
nação Executiva Especial de Administração Tributária de Micro e Pequenas 
Empresas.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

ERRATA
PORTARIA Nº 1563 de 03/10/2019, pub. no DOE nº 34.003 de 
07/10/2019.
Nome: ANA CRISTINA MOURA VIANA
Onde se lê: período de 23/12/2019 a 22/01/2020
Leia-se: período de 23/12/2019 a 21/01/2020

Protocolo: 486937

PORTARIA  N.°  1.552   DE 17  DE  OUTUBRO  DE 2019.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00165-CPAD, datado de 
09/10/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 342-
GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada no D.O.E., edição n.° 32.378, de 
17/04/2013 e prorrogada pela portaria n. 1.323 de 19/08/2019, publicada 
no DOE n. 33.956 de 20/08/2019, no qual solicita a redesignação da Co-
missão Processante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Processante está em fase de elabo-
ração do relatório conclusivo, necessitando deste prazo para fi nalizar o 
referido relatório.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 
5.810 de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 23/10/2019, a 
Comissão Processante, constituída pela PORTARIA Nº 342-GSAT/SEFA de 
03/04/2013, presidida pela servidora ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE 
SOUZA , Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação funcional n.° 
5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   17  /   10   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 486952

.

.

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de
2019.
Simone Maria Morgado Ferreira
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 1672 de 18 de outubro de 2019. AUTORIZAR 1 e 1/2  
diária ao servidor RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR, nº 0594557901, 
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, GABINETE DO SECRETÁRIO, ob-
jetivo de participar como conferencista do seminário InterNews “Os Im-
pactos da Reforma Tributária para as Empresas”, período de ,17.10.2019 a 
18.10.2019, trecho Belém/PA - São Paulo/SP - Belo Horizonte/MG.
PORTARIA Nº 1674 de 18 de outubro de 2019. AUTORIZAR 3 e 1/2  di-
árias ao servidor ANTONIO ALGENOR GOMES DE FREITAS, nº 0509168302, 
MOTORISTA, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA 
DE PARAGOMINAS, objetivo de acompanhar os auditores para verifi cação 
in-loco e notifi cações, período de 21.10.2019 a 24.10.2019, trecho Para-
gominas - Ulianopolis - Dom Eliseu - Paragominas.

Protocolo: 486827

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Ilm° Sr. Dr. MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES, MD. COORDENADOR 
FAZENDÁRIO DA CERAT – MARITUBA, FAZ SABER, ao(s) titular(es) ou re-
presentante(s) legal(is) da fi rma abaixo identifi cada, que foram lavrados 
contra a mesma: em 10/10/2019 o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal n° 
092019510000332-4; em 11/10/2019 o Auto de Infração e Notifi cação n° 
092019510000333-2; em 15/10/2019 o Auto de Infração e Notifi cação n° 
092019510000337-5; e em 18/10/2019 o Auto de Infração e Notifi cação n° 
092019510000341-3 (Ordem de Serviço nº 092018820000243-2), fi cando 
NOTIFICADO(S) na forma do disposto pelo Artigo 14, Inciso III, §§ 1º, 2º 
e 3º, Item III da Lei nº 6.182, de 30/12/1998 e alterações posteriores, 
a pagar(em) ou apresentar(em) defesa no prazo de 30 (TRINTA) dias, a 
contar da data da data da ciência deste Edital, na sede desta Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não-Tributária – CERAT/
Marituba, situada à Rodovia BR-316 – KM-13, SN – Marituba/Pará, ressal-
tando que o não comparecimento no prazo estabelecido, ensejará a esta 
Coordenação Fiscal a adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
CONTRIBUINTE: RENOVARE – GESTÃO DE RESÍDUOS PNEUMÁTICOS LT-
DA-ME (RENOVARE PNEUMÁTICOS)
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.226.731-0
Marituba – Pará, 18 de Outubro de 2019
MÁRIO JORGE FONSECA DAS NEVES
COORDENADOR FAZENDÁRIO
CERAT – MARITUBA

Protocolo: 486849
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE TERMO DE CONCLUSÃO DE FISCALIZAÇÃO
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tri-
butária – CERAT Belém, da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou 
dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi emitido o 
Termo de Conclusão de Fiscalização nº 012019370000057-6 originário da 
Programação em Profundidade de Exercício Fechado por Distribuição Ale-
atória referente ao período 01/2014 até12/2015, para a fi rmaWJ-GLOBAL 
COMERCIO & SERVÇOS, Insc. Est.15212427-6.
Fica à disposição do contribuinte pelo prazo de 15 (quinze) dias a partir da 
data de publicação deste Edital, para receber cópia do Termo de Conclusão 
com o (a) Auditor (a) Fiscal responsável, DAUGLISH SALES ALVES, nesta 
Coordenação localizada na Av. Gentil Bittencourt, nº 2566, entre Av. José 


